In nomine Domini. Amen. MCCXXIIII, XIIII kalendas iulii. Differentia
et discordia erat inter dominum Zonghellum collensem archipresbiterum et suum
capitulum ex parte una et dominum Albertum de Ricasole potestatem Collis et
Ranerium camerarium et eorum consilium ex altera de quadam excomunica-
tione que dicebatur lata per eundem archipresbiterum in dictam potestatem et
camerarium occasione cuiusdam qui vocatur Paulus, qui fuit de fratribus mi-
noribus, quem idem archipresbiter dicebat appostatam et hereticum et excomu-
nicatum. Unde predictus archipresbiter, nomine suo et ecclesie sue, consensu
capituli sui – scilicet Ild(ibrandi), Iacobi, Guidi et Bonavie sacerdotum – pro
sua parte et dicta potestas, nomine suo et Comunis Collis, consensu sui Consi-
lii – scilicet Sostavallie, Boninsegne, Brand(i), Ciminelli et Pretazi – pro se et
camerario predicto et pro illis hominibus de curia et familia sua et omnibus of-
ficialibus suis et pro illis qui ad mandatum potestatis vel camerarii consilium
vel auditorium dederunt contra dictum archipresbiterum vel ecclesiam suam et
pro omnibus aliis qui etiam sine mandato istud fecerunt et pro illis etiam qui
defendendo potestatem vel camerarium seu familiam suam in hoc dicebantur
peccasse, salvo tamen in ultimo membro quod inferius dicetur, super differen-
tiam predictam et super dampniis et iniuriis et super omnibus aliis predicta oc-
casione subortis vel factis, consenserunt in dominum Rol(andum) abbatem de
Coneo tamquam in iudicem. Et insuper, eodem modo super predictis omnibus
et singulis, compromiserunt in eundem abbatem tanquam in arbitrum; promic-
tentes sibi ad invicem per stipulationem solemnem de consensu predictorum,
sub pena soldorum .L. denariorum parvorum, observare et adimplere et tenere
omnia et singula que predictus abbas tanquam iudex et tanquam arbiter vel utro-
que modo exinde dixerit vel pronumtiaverit aut preceperit semel et pluries, cum
scripta vel aliter, die feria(to) vel alio, presente sive absente utraque parte vel
alia requisita vel inrequisita utraque parte vel altera et quod neutra pars dolum
adhibebit per se vel per alium; quam penam, si qua partium contra predicta et
infrascripta venerit vel venire tentaverit aliquo modo vel ingenio et omnia et
singula prout a dicto domino abbate fuerint pronuntiata vel dicta non observa-
verit, alteri parti in fide existenti, promisit per stipulationem solempnem dictam
penam solvere nulla exceptione obstante; et propter penam in predictis vel ali-
quo predictorum commissam vel solutam omnia prescripta et singula perpetuo
nichilominus observare, sane quod dictum est supra in ultimo membro scilicet
de illis qui defendendi potestatem vel camerarium dicebantur in hoc peccasse
utraque pars commisit ad arbitrium et voluntatem dicti abbatis de quibus intel-
ligere debeat vel interpretari; et quod hec omnia debeant finiri et terminari per
dictum abbatem de hinc ad festum Sancti Michaelis mensis septembris
proximi, nisi forte de voluntate partium terminus fuerit prorogatus. Et sic sint
partes obbligate in illo termino, sicut superius legitur et modo sunt obbligate.
Actum Colle, in ecclesia Sancte Marie de Colle, coram domino Bono priore
dicte ecclesie, Bonacurso Pag(anelli), Morovello, Bondie Toti, Martino Villa-
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nuzi, Boncristiano Bernardi, Guilielmo Bernard(ini), et aliis pluribus testibus
ductis.

Insuper, proximo sequenti die XIII kalendas iulii, Bonacursus Montori et
Dietavivi Cremonis consiliarii dicti Comunis Collis predictis omnibus consen-
serunt in palatio Paganelli, curia comunis, coram Ruffolino et Scaragatto Be-
nincase testibus ductis.

Unde in Dei nomine. Amen. Inter dominum Zonghellum, collensem ar-
chipresbiterum, nomine suo et etiam sue plebis, ex parte una, et dominum Al-
bertum de Ricasole, potestatem Collis, nomine suo et comunitatis Collis, ex al-
tera, suborta materia questionibus de quadam excomunicationis sententia, que
dicebatur lata per eundem archipresbiterum in potestatem prefatam et Rane-
rium Carsil(ie) camerarium suum, occasione cuiusdam Pauli appostate, qui –
abiecto regulari habitu fratrum minorum – dicebatur predicasse contra prohibi-
tionem archipresbiteri antedicti; tandem pars utraque in me Ro(landum), abba-
tem de Coneo, tamquam in iudicem consensit compromictendo etiam in me
sub certa pena sicut in arbitrum de omnibus et singulis observandis que de que-
stione predicta et iniuriis et dampniis vel rebus aliis ea occasione motis dicere
observanda. Ego igitur predictus abbas, habito consilio sapientum, arbitrando
precipio, sub pena prout in compromisso apposita est, ut prefatus Albertus, se-
cundum formam Consilii Generalis et constitutiones domini Frederigi impera-
toris, corporaliter prestet et publice iuramentum pro defensione chatolice fidei
contra hereticam pravitatem, scilicet quod de terra sive iurisdictioni subiecta
universos hereticos ad ecclesiam denotatam bona fide pro iuribus examinare stu-
debit. Item precipio quod iamdicta potestas pro dicta excomunicationis senten-
tia et pro alia qualibet, que pro dicta occasione lata fuerit contra eum vel quam
propterea incurrerit, iuret corporaliter quod non permictet scienter in castro vel
districtu de Colle aliquem hereticum vel probabiliter suspectum de heresi, tem-
pore sui regiminis, commorari.

Item precipio quod prefata potestas compellat Arringherium et alios quos
sibi nominavero vel fecero nominari ad iurandum quod de cetero scienter non
dabunt consilium vel favorem alicui heretico vel probabiliter suspecto de heresi
neque dabunt aliquod dampnum in ecclesiis vel ecclesiarum domibus nec ali-
cui violentiam facient in eis nisi se legiptime defendendo. Item precipio quod
ipsa potestas dampnum quod dari fecit in domibus plebis, vel occasione datum
est, integre faciat inde ipsum satisfationem ydoneam exiberi. Item precipio quod
ipsa potestas faciat Ranerium Carsil(ie) suum camerarium iurare quod scienter
nullo modo dabit consilium nec auxilium alicui heretico vel probabiliter su-
specto de heresi et quod non dabit dampnum in ecclesiis vel ecclesiarum do-
mibus nec alicui violentiam faciat in eis, nisi se legiptime defendendo. Et com-
pellat ipsum Ranerium ire ad dominum papam, vel eius penitentiarium sive le-

gatum apostolice sedis, hinc ad kalendas octubris pro absolutione illius exco-
municationis quam incurrit percutiendo Ugolinum clericum; nec permictat ipsa
potestas eundem Ranerium in suo districtu divinis officiis interesse antequam
de absolutione sua licteras domini pape, vel ipsius penitentiarii seu legati apo-
stolice sedis, ad eundem archipresbiterum vel canonicos reportaret. Item preci-
pio quod dictus archipresbiter, vel presbiter Guido vice sua, hodie prestitis iu-
ramentis predictis eisdem, scilicet potestati et aliis nominatis et nominandis, sine
difficultate ac dilatione aliqua, satisfatione seu cautione alia non exacta benefi-
cium absolutionis impendat et eis ab excomunicationibus predictis absolvat; eo
tamen salvo quod de Ranerio dictum est supra. Item precipio quod dictus ar-
chipresbiter hinc ad proximum festum Sancte Marie mensis augusti mihi no-
minet omnes illos quos dic(to), verbo vel facto prestitisse favorem potestati et
camerario in predictis et nominatim illos qui adscenderunt palatium, verbo po-
testatis vel camararii, ad audiendum illum Paulum loquentem et eos quos dic(i)
propter hoc excomunicatione legatos; et quos infra dictum terminum non duxe-
rit nominandos non possit pretermodum propterea nominare. Interpretatione ac
potestate mihi reservata qui sint culpabiles iudicandi et qua pena sint propterea
puniendi et interim nullam molestiam vel iniuriam eis inferat predictis. Si qua
vero dubitatio suborta fuerit de predictis vel aliquo predictorum, eius interpre-
tatione mihi reservo et specialiter quis habendus vel denotandus sit hereticus vel
suspectus.

Lata Colle, in dicta ecclesia Sancte Marie, presente domino Alberto pote-
state Collis et capitulo plebis prefate, coram sacerdote Bono, priore dicte ec-
clesie, Spilimanno, Pipino, Bonacurso Pag(anelli), Giulielmo Bernardini, Bon-
gianni de la Collisiana, Guidotto Zabuline, Martino Villani, Gherardo Donne,
Ildebrandino Bonafidei, Bonacurso, Lumbarduzo, Bonfiliolo et Risallito not(ariis)
et aliis quampluribus testibus convocatis.

Anno domini millesimo CCXXIIII, III idus iulii, indictione XII.

Ego Pelagottus publicus notarius suprascriptis omnibus dum fierent pre-
sens interfui et, ut superius continetur, de mandato suprascripti domini Alberti
scripsi et publicavi.

278 oretta muzzi

Nel 1965, lavorando in archivio di stato a Firenze, alla ricerca di per-
gamene che facessero luce sull’evoluzione dei fatti agrari nel Medio
Evo, mi imbattei nelle pergamene riguardanti la Badia di S. Michele di
Marturi, il monastero benedettino che sorgeva sull’area dell’attuale ca-
stello di Badia a Poggibonsi. Tali pergamene si trovavano nel fondo del-
l’ospedale di Bonifazio. In questo ospedale era stato eretto il conserva-
torio dei poveri ed a questo Clemente XII trasferì il possesso della Ba-
dia nel 1734 (precedentemente, nel 1445, era stata ceduta da Eugenio IV
alle monache di S. Brigida del Convento del Paradiso di Firenze. Per le
lamentele dei poggibonsesi, che si vedevano privati di un asilo sicuro,
Niccolò V revocò questa donazione nel 1451, ma tale revoca non fu mai
presa in considerazione, per cui rimase alle monache del Paradiso fino al
1734)1. Non rimane oggi traccia visibile dell’antico monastero nell’at-
tuale rifacimento ottocentesco. Il Davidsohn2 ed anche uno storico locale,
il Ciaspini3, dicono che già al tempo dei Longobardi esisteva in quello
stesso luogo una chiesa dedicata a S. Michele Arcangelo, per il quale i
Longobardi ebbero un culto particolare. E proprio in questa chiesa il mar-
chese Ugo di Tuscia avrebbe fondato la Badia alla quale fece cospicue
donazioni con un primo atto datato 12 luglio 969, un secondo, datato
25 luglio 998, ed un terzo del 10 agosto dello stesso anno4. Nel docu-
mento del 25 luglio 998, Ugo fece scrivere esplicitamente «… ecclesiam
edificavi in honore S. Michelis Arcangelis in Monte et poio qui dicitur ca-
stello de Marturi et hanc ecclesiam ad optimum statum religionis ducere
cupiens, monasterium monachorum iuxta regulam S. Benedicti… con-
firmo». Stabiliva inoltre che i beni donati erano inalienabili, che l’abate
doveva essere sempre eletto secondo la regola benedettina, cioè dalla
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1 F. Pratelli, Storia di Poggibonsi, Vol. I, Poggibonsi 1929, p. 24.
2 R. Davidsohn, Storia di Firenze, Firenze 1909, p. 173.
3 A. Ciaspini, Notizie diverse per servire ad una storia di Poggibonsi, Siena 1850,